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Vážení spoluobčania, 
stojíme na začiatku roku 2012, o ktorom sa hovorí, že bude opäť skúškou 
nás všetkých či už na pracoviskách alebo v domácnostiach. Žijeme veľmi 
rýchlu, nekompromisnú dobu a je predovšetkým na každom z nás ako sa  
s ňou vysporiadame.
Tak, ako si do nového roku dávame osobné predsavzatia, máme plány  
a ciele aj v živote našej obce. 
Najväčšou akciou bude vybudovanie splaškovej kanalizácie a ČOV, zmluva 
s dodávateľom stavebných prác je podpísaná, v súčasnosti sa rieši  stavebný 
dozor. Práce sa začnú v jarných mesiacoch, keď to umožní počasie. V našej 
obci bude vládnuť stavebný ruch, ku ktorému patria rozkopané ulice, zvýše-
ný počet stavebných robotníkov a tak vás prosím o trpezlivosť a pochope-
nie. Počas rozkopávok budú na ceste umiestnené spomaľovače rýchlosti.
Pripravené je vybudovanie protipovodňových zábran, na ich realizácii budú 
pracovať naši nezamestnaní, ktorí sú evidovaní na úrade práce.

V lokalite pod hradom sa pripravujú projekčne inžinierske siete.
Chcem, aby Slovenská Ľupča žila bohatším kultúrnym a spoločenským ži-
votom ako doteraz a tak chystáme niečo, čo tu ešte nebolo. V júni to bude 
Ródeo – dobytkárske a westernové disciplíny + zraz motorkárov, varenie 
Luteránskej procesie, pre mladých sú to koncerty rockových kapiel v Pohos-
tinstve na hrisku a mnoho ďalších akcií, o ktorých sa priebežne dozviete aj 
v Ľupčianskych zvestiach a pripravovanom Kalendáriu.
Viem, že pozitívne výsledky dosiahneme len vtedy, keď budeme všetci zod-
povedne pristupovať k plneniu pracovných úloh, keď budeme spolupraco-
vať v prospech rozvoja našej obce a spokojnosti obyvateľov.
Nezabúdajme na vzájomnú úctu medzi ľuďmi, pochopenie toho druhého, 
odstráňme sebeckosť zo svojho správania. 
Vážení spoluobčania,
želám vám pevné zdravie a šťastie, aby sa mohli naplniť všetky predsavzatia, 
ktoré sme si dali do roku 2012.

Ing. Miroslav Macák, starosta obce

Zápis detí sa uskutoční v dňoch od 27. 2. 2012 
do 9. 3. 2012
Vyplnenú žiadosť s potvrdením o zdravotnom 
stave dieťaťa od všeobecného lekára pre deti  

a dorast rodič doručí v uvedenom termíne v čase od 10.30 hod.  
do 12.00 hod riaditeľke MŠ Slovenská Ľupča.
Tlačivo žiadosti o prijatie si rodičia môžu prevziať v MŠ, tiež je 
dostupné na internetovej stránke materskej školy: www.mslupca. 
meu.zoznam.sk

Podmienky prijatia detí do MŠ:
Prednostne:
– deti, ktoré dovŕšili piaty rok veku, deti s od-
loženým začiatkom plnenia povinnej školskej 
dochádzky, deti s dodatočne odloženým za- 
čiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky 
V druhom poradí:
– deti staršie ako tri roky
V ďalšom poradí:

– deti mladšie ako tri roky budú 
prijímané podľa dátumu narode-
nia v poradí od najstarších po 
najmladšie, pokiaľ bude voľná 
kapacita MŠ

Podmienkou prijatia všetkých detí 
sú osvojené základné hygienické 
návyky! 
                                                    

riaditeľka MŠ Slovenská Ľupča

Zápis do MŠ Slovenská Ľupča na školský rok 2012/2013
V zmysle § 59 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a § 3 vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole v znení vy-
hlášky MŠ SR č. 309/2009 Z. z. Materská škola v Slovenskej Ľupči vyhlasuje zápis detí do materskej školy na školský rok 2012/2013.

Príhovor
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Obecný úrad informuje

VOĽBY do Národnej rady Slovenskej republiky v roku 2012
Vážení spoluobčania, na deň 10. 03. 2012 sú vyhlásené voľby do NR SR, obecné zastupiteľstvo určilo zriadenie 
3 volebných okrskov v našej obci.
okrsok č. 1 Miestne kultúrne stredisko, Námestie SNP 2
ulice: Cintorínska, Czambelova, 1. mája, Mierová, Námestie SNP, Peniažky, Podkonická 
zapisovateľka: Ivona Dobišová 
okrsok č. 2 Základná škola Sama Cambela, Školská 16
ulice: Dolná, Ľupčianska, Mlynská, Oslobodenia, Partizánska, Príboj, Školská, Športová, Za Ďaňacou, Za nožiarňou
zapisovateľka: Lívia Gondová
Do pozornosti - zmena!
okrsok č. 3 Základná škola - budova 1. stupňa, Školská 16
ulice: Františka Mazúra, Hronská, Jabloňová, Juraja Majera, Krížna, Lesnícka, Lichardova, Lúčna, Murgašova, Pod zámkom, 
Sadová, Pod Hôrkou, Tehelná, Záhradná, Železničná
zapisovateľka: Miroslava Oravcová
Voliči s trvalým pobytom na území SR, ktorí sa v čase volieb budú zdržiavať mimo jej územia, doručia obci, v ktorej majú trvalý 
pobyt, písomnú žiadosť o možnosť voľby poštou do 20. 01. 2012.
Voličské preukazy sa budú vydávať od 09. 02. 2012 do 08. 03. 2012
ohlasovňa pobytu Magdaléna Badániková 
tel.: 048 47 232 24 

Prvé tohtoročné zasadnutie sa konalo 24. 1. 2012, zúčastnilo sa ho  
8 poslancov, 1 sa ospravedlnil.
Na úvod starosta obce informoval všetkých zúčastnených, že z ce-
lého rokovania OZ sa robí zvukový záznam, rovnako to bolo aj na 
decembrovom zasadnutí. 
Po odsúhlasení programu poslanci schválili predaj nehnuteľného 
majetku obce z  dôvodu osobitného zreteľa, o ktorom obecné za-
stupiteľstvo rozhodlo trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov 
podľa ust. § 9a ods. 8 písm. e) zák.č.138/1991 Zb. o majetku obcí, 
v platnom znení, parciel novovytvorených geometrickým plánom 
č.140/2010 zo dňa 29. 9. 2010, úradne overeného pod č.449/2011 zo 
dňa 23. 5. 2011. Ide o parcely v rekreačnej oblasti Jablonka. 
Dôvod osobitného zreteľa: ide o pozemok v rekreačnej oblasti, ktorý 
užívajú: Vladimír Babula, Júlia Búrik, Silvia Štievková , Oľga Štiev-
ková, Milan Zachar s manželkou, Erika Jalovičiarová, Jozef Vonder-
čík s manželkou ako záhradku, pričom žiadatelia sú členmi ZO SZZ 
č. 17-4 “Jablonka“. ZO SZZ č. 14-4 „Jablonka“ požiadala o prevod 
predmetných nehnuteľnosti v roku 2000 a tento im v zmysle zákona 
č.64/1997 Z.z. vtedajšie obecné zastupiteľstvo uznesením č. 2/2000 
zo dňa 16. 2. schválilo.
Vecnými a právnymi chybami zmluvy uzavretej v roku 2001 nedo-
šlo k povoleniu vkladu vlastníckeho práva v prospech záhradkárov. 
Medzičasom došlo k  zmene právnych predpisov a  vysporiadanie 
vlastníckych vzťahov záhradkárov s  použitím zákona č. 64/1997  
Z. z. nie je v súlade so zákonom. 
Žiadatelia predmetnú nehnuteľnosť nepretržite užívajú, pričom po-
zemok tvorí súčasť plochy, ktorá je už celé roky oplotená a užívaná 
žiadateľmi v rámci záhradkárskej osady. Dôvodom osobitného zre-
teľa je zosúladenie právneho stavu so stavom faktickým, o ktorom 
bolo rozhodnuté už uznesením v roku 2000. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo odpredaj nehnuteľného majetku obce 
priamym predajom žiadateľom Dušanovi Bučkovi s manželkou. V  súla-
de s  podmienkami zverejneného zámeru uhradia žiadatelia nad rámec 
kúpnej ceny náhradu nákladov súvisiacich s  vypracovaním znaleckého 
posudku vo výške 60,85 €, ako aj náklady spojené s vypracovaním geome-
trického plánu v sume 250 €.
Zámer predať nehnuteľný majetok obce bol zverejnený na úradnej tabuli 
obce a webovej stránke obce odo dňa 29.11.2011 do 13.12.2011 do 14.00 
hod.
Poslanci ďalej schválili predaj nehnuteľnosti žiadateľom: MUDr. Andrej 
Rusnák a manželka JUDr. Daniela Rusnáková do bezpodielového spo-
luvlastníctva manželov. 
Predaj nehnuteľnosti je v súlade s ust. § 9a ods. 8 písm. e) zák.č. 138/1991 
Z.z. v  platnom znení, tzn. o  prevod majetku obce, z  dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, o čom obecné zastupiteľstvo rozhodlo trojpätinovou 
väčšinou všetkých poslancov. 
Dôvod hodný osobitného zreteľa: ide o prízemný objekt určený na trvalé 
bývanie, situovaný v zástavbe objektov bývalého Zdravotného strediska 
v Slovenskej Ľupči, ktorý bol žiadateľom pridelený ako byt zamestnanec-
ký pôvodným vlastníkom nehnuteľnosti. Žiadatelia ho užívajú od roku 
1983 na trvalé bývanie a na adrese, ktorá patrí  predmetnej nehnuteľnosti, 
majú vedený trvalý pobyt od roku 1983.
Majetok, ktorý je predmetom prevodu, získala obec Slovenská Ľupča 
na základe delimitácie od pôvodného vlastníka -   Slovenskej republiky, 
v správe: Poliklinika Banská Bystrica, v súlade so zákonom o prenesení 
zriaďovateľskej funkcie MZ SR k zdravotníckemu zariadeniu.
Schválilo sa VZN č. 1/2012 o zápise na povinnú školskú dochádzku.
OZ schválilo cenník reklamy do pripravovaného Kalendária podujatí na 
rok 2012. Pôvodné zľavy pre ľupčianskych podnikateľov, navrhnuté komi-
siou pre podnikanie a cestovný ruch, boli upravené na výhodnejšie. 

Z januárového zastupiteľstva
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Obecný úrad informuje

Matrika

Hľadám paniu, ktorá rada hačkuje, štrikuje a chce si privyrobiť. 
Ohláste sa mi na tel.: 0914 127 176. Ďakujem!

Príďte si k nám uzatvoriť zmluvu o stavebnom sporení čím skôr. 
Budete to mať bez poplatku a s plnou štátnou prémiou v hodnote až 66,39 €.
Neváhajte, využite našu jedinečnú ponuku už TERAZ. 

Rozdávame darčeky aj v novom roku.

ZMLUVA O STAVEBNOM SPORENÍ

BEZ POPLATKU 

Bližšie informácie vám radi poskytnú:
•   Bc. Miroslav Bulla, mobil 0907 815 888 
•   Marta Holécyová, mobil 0917 816 681

nooovvvvoooommm rrookkku.

LEN DO KONCA 

FEBRUÁRA

Dotácie 500 € na prevádzku klziska na Športovej ulici a presun fi-
nančných prostriedkov z údržby majetku obce Slovenská Ľupča vo 
výške 5000 € pre OFK na opravu strechy sa riešili Rozpočtovým 
opatrením č. 1/2012 
Z interpelácií poslancov: 
Pripravuje sa založenie Centra voľného času, ktoré budú môcť vyu-
žívať rôzne organizácie ako aj občania našej a okolitých obcí. 
Zaujímavú diskusiu vyvolal aj návrh na zmeny v obsahu Ľupčian-
skych zvestí predstavený predsedom komisie pre podnikanie a ces-
tovný ruch.
Prvého tohtoročného zasadania našich poslancov sa zúčastnili aj 
niektorí občania Slovenskej Ľupče.

Spracovala: Ing. Elena Debnárová 

Formát písania uznesení obecného zastupiteľstva a povinnosť zve-
rejňovať plné znenie uznesení vyplýva zo zákona a rieši sa spôsobom 
v obci obvyklým: OZ č. 1/2012 nájdete na web stránke obce: www.
slovenskalupca.sk a na vývesnej tabuli oproti obecnému úradu. 
Text neprešiel gramatickou úpravou.

INZERCIA

Stav obyvateľov k 31. 12. 2011 – 3 216 občanov
Narodení:	 24
Úmrtí:	 24
Uzavretých manželstiev:	 22
Prihlásených na trvalý pobyt:	 104
Odsťahovaných z obce:	 48
Prírastok v roku 2011:	 +56 občanov
18 roční a mladší:	 590
19 – 40-roční:	 1 110
41 – 60-roční:	 935
61 – 80-roční:	 507
81 roční a starší:	 74

Nová autobusová zastávka Pod 
Zámkom sa konečne dočkala aj 
lavičky. Dokedy bude nová lavič-
ka slúžiť občanom je otázne. Ve-
ríme, že poslúži čo najdlhšie. 

ĽZ

Zrušenie pobočky 
Slovenskej sporiteľne 

V novembri 2011 bola v našej obci zrušená pobočka Sloven-
skej sporiteľne, a. s.
Túto pobočku navštevovali aj klienti z okolitých obcí. Staros-
ta Slovenskej Ľupče, spolu so starostami týchto obcí a ďalší-
mi klientmi sporiteľne, podali podanie týkajúce sa zrušenia 
pobočky.
Z odpovede ombudsmanky Slovenskej sporiteľne Ing. Aleny 
Nemčekovej: „Banka situáciu vo svojich obchodných mies-
tach monitoruje, pravidelne prehodnocuje a rieši, v prípade 
zrušenia pobočky ide o definitívne rozhodnutie. Klienti môžu 
využívať služby iných obchodných miest banky, v samotnej 
Slovenskej Ľupči  majú klienti na Nám. SNP k dispozícii 
bankomat... vzhľadom na to, že nielen samotná existencia 
obchodného miesta, ale hlavne jeho chod a udržiavanie si 
vyžaduje náklady, predchádzajú podobným rozhodnutiam 
dôkladné analýzy a porovnávanie... rozhodnutie o zrušení 
pobočky bolo definitívne.“  
                                                                                               

                       spracovala E. D.
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Značka kvality pre ďalšie výrobky.
19. januára 2012 sa v areáli Incheba Bratislava konal festival DANU-
BIA GASTRO 2012. Minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
Zsolt Simon nám udelil Značku kvality SK na ďalšie štyri výrobky: 
– kúpeľné oblátky lieskovo-orieškové, sladené fruktózou spekané
– kúpeľné oblátky vanilkové spekané 
– kúpeľné oblátky plnené tukovou náplňou čokoládou De Luxe
– karamelová griláž – oblátky plnené karamelovou náplňou, zdobe-
né čokoládovou polevou s vlašskými orechami.
Je to ďalšie ocenenie našej práce, za ktoré patrí poďakovanie celému 
kolektívu. Teraz už máme ocenenie 
Značka kvality SK na 10 výrobkoch 
a to nás zaväzuje k ďalšiemu kvalita-
tívnemu rastu.
Na odovzdávaní ocenenia počas ga-
laprogramu sa zúčastnili Viera Vaní-
ková, Magdaléna Majerová a  Pavel 
Malec.
Počas prezentácie na štvordňovej 
výstave nás navštívili a  pochutili 
si na spekaných oblátkach mnohé 
osobnosti spoločenského a  kultúr-
neho života.

Ďalší úspech firmy Malec – oblátky

Oznámenie

Biotika a. s. so sídlom v Slovenskej Ľupči dáva na vedomie na-
sledovné:

Biotika a. s. nie je vlastníkom nijakého mosta cez rieku Hron. 
V katastri obce Slovenská Ľupča sa nachádza len obslužná plo-
šina prevádzača úžitkovej vody z  Driekyne, ktorá v  žiadnom 
prípade neslúži ako most a jej používanie na tento účel je v roz-
pore s právnymi predpismi.
Táto plošina je výlučným majetkom spoločnosti Biotika a. s. 
a akékoľvek osoby majú na ňu vstup zakázaný! 

Oznamujeme občanom, že poplatky za daň z nehnuteľnosti, PDO  
a cintorín sú splatné po doručení platobných výmerov.

V  našej obci pripravujeme založenie Centra voľného času, v  kto-
rom budú môcť pôsobiť rôzne organizácie, občania našej obce aj 
okolitých obcí. Prosíme a zároveň vyzývame zástupcov všetkých zá-
ujmových skupín, združení, ktorí sa zaoberajú voľnočasovými akti-
vitami (šport, tanec, remeselnícka činnosť, turistika a iné) mládeže  
a dospelých do 30 rokov, aby sa prihlásili na sekretariáte obecného 
úradu. 

Zber separovaného odpadu rok 2012:
21. február, 27. marec, 24. apríl, 29. máj, 26. jún, 24. júl, 29. august, 
25. september, 23. október, 27. november, 18. december

Výzva „Most cez Hron“

Výstava nám ukázala ďalší posun 
a  napredovanie v  našej práci a  tak 
sme odchádzali s pocitom dobre vy-
konanej práce.

Pavel Malec
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robených vianočných ozdôb, rôznych výrobkov či voňavých medovníkov 
alebo detského punču si návštevníci tejto vydarenej akcie odniesli domov aj 
príjemnú vianočnú atmosféru. Táto aktivita sa uskutočnila vďaka podpore 
Nadácie SPP. 
Teší nás, že si rodičia, starí rodičia, súrodenci ale aj ostatní návštevníci našli 
čas prísť medzi nás v tom uponáhľanom predvianočnom zhone, že deti vy-
menili televízor či počítač za čas strávený tvorením a vyrábaním výrobkov, 
z ktorých mali určite veľkú radosť. S rozvíjaním poznatkov detí o našom 
regióne, tradíciách, zvyklostiach, pamiatkach v obci je možné začať už od 
tých najmenších – našich škôlkarov. Musí to byť ale hravou formou, akou 
bolo aj popoludnie 
tvorivých dielní, kde 
sa tí najmenší prišli 
predsa pohrať. Fotky 
z tejto akcie nájdete na 
našej webovej stránke: 
www.mslupca.meu.
zoznam.sk. 

Tešíme sa na všetkých, 
ktorí prídu aj na naše 
ďalšie spoločné tvorivé 
dielne, ktoré plánuje-
me zorganizovať pred 
Veľkou nocou. 
Kolektív učiteliek MŠ

To je názov projektu zameraného na regionálnu výchovu vo vzájomnej spo-
lupráci materskej školy s obcou, ktorý sme začali realizovať od novembra 
roku 2011 v materskej škole v Slovenskej Ľupči. Vypracovaný projekt bol 
predložený do grantového programu DEDIČSTVO REGIÓNOV. Jeho 
cieľom je pozdvihnúť povedomie detí zamerané na tradície a zvyklosti, kto-
ré sa viažu na našu obec, v ktorej deti žijú.
Jednou z naplánovaných aktivít v projekte sú aj TVORIVÉ DIELNE, ktoré 
sa konali 13. 12. 2011 v priestoroch našej MŠ. Zamerané boli na staré re- 
meslá, ktoré preslávili našu obec v minulosti. Všetci návštevníci mali mož-
nosť vyskúšať si ponúkané tradičné remeslá ako drotárstvo, hrnčiarstvo, 
pekárstvo, čipkárstvo, modrotlač, prácu s kožou... Aj týmto spôsobom sme 
chceli deťom a verejnosti priblížiť minulosť Ľupče, ktorá bola kráľovským 
mestom, kde sa rozvíjali spomínané remeslá a neodmysliteľne patrili k na-
šim predkom.
Ďakujeme  všetkým, ktorí prišli medzi nás do MŠ a  vytvorili tú správnu 
tvorivú atmosféru. Veríme, že okrem radosti z krásnych vlastnoručne vy-

,,ĽUPČIANSKE  KRÁĽOVSTVO  OČAMI  DETÍ“

 MŠ Slovenská Ľupča začala realizovať projekt ZDRAVÁ  ŠKOLA v roku 1999 
a od 1. septembra 2000 je zaradená do národnej siete škôl podporujúcich zdra-
vie. Hlavným cieľom nášho projektu je humanizácia výchovno – vzdelávacieho 
procesu, vytváranie prostredia pre pohodu a zdravie, ochrana a tvorba životného 
prostredia a výchova k zdravému životnému štýlu. V tomto duchu sa snažíme 
vytvárať deťom pokojné prostredie s príťažlivými činnosťami, ktoré zdravie detí 
nielen podporia, ale tiež umocnia potrebu zdravšieho životného štýlu s empatic-
kým a prosociálnym  cítením.
ZIMNÁ OLYMPIÁDA bola jedna z aktivít tohoto projektu, ktorú sme realizo-
vali v MŠ druhý januárový týždeň. Už od pondelka sa deti aktívne zapájali do jej 
príprav. Oboznámili sa so symbolmi olympijských hier, naučili sa hymnu našej 
MŠ, s pomocou učiteliek si vyrobili triedne vlajky s maskotom svojej triedy.  
V stredu od samého rána pripravovali školský dvor, ktorý sa premenil na zimný 
štadión zložený z piatich športových stanovísk. Všetko bolo pripravené a tak sa  
naše olympijské hry mohli začať.

Každá trieda s vlajkou v ruke kapitána družstva nastúpila pred veľkú vlajku 
MŠ. Pani riaditeľka zapálila symbolický olympijský oheň a olympijské hry sláv-
nostným príhovorom otvorila. Po zaspievaní školskej hymny sa začalo súťažiť. 
Detičky s elánom a radosťou úspešne plnili všetky úlohy športových disciplín: 
triafaním loptičiek do veľkého brucha snehuliaka si precvičili hod na cieľ,  
v minihokeji ukázali ako dokážu hokejkou strieľať góly do bránky, zahrali sa na 
zajkov preskakujúcich nízke prekážky. Pri ťahaní kamaráta v dvojzáprahu na ige-
lite po snehu si vyskúšali akú majú silu a svoju obratnosť a zručnosť preukázali 
pri kotúľaní lopty pomocou lopatky pomedzi prekážky.
Odovzdaním medailí a zhasením ohňa sa naša zimná olympiáda skončila. Mož-
no aj trochu unavení, ale hlavne šťastní a spokojní s pocitom, že sme niečo dobré 
pre svoje zdravie fyzické aj psychické dnes urobili, sme sa rozišli do svojich 
tried.
Už teraz sa tešíme na ďalšie aktivity vyplývajúce z nášho programu ŠKOLA 
ZDRAVIA, ako sú napríklad Deň zeme, Deň zdravia, Deň mlieka, ale hlavne na 
školskú letnú olympiádu.

Kolektív MŠ

Športom ku zdraviu
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA SAMA CAMBELA

V Slovenskej Ľupči v are-
áli ZŠ Sama Cambela 
pribudla nová viacúče-
lová nafukovacia špor-
tová hala za finančnej 
podpory obce Slovenská 
Ľupča, ZŠ Sama Cambe-
la, Školského strediska 
záujmovej činnosti pri 
ZŠ Sama Cambela a prí-
spevku VÚC Banská Bystrica. Hala má rozmer 41 x 25 m, čo poskytuje 
ideálne možnosti pre športovanie detí a mládeže, rozširuje možnosti školy, 
ale aj širokej verejnosti. Ponúka všetkým tým, čo majú záujem rozvíjať svoje 
telesné predpoklady v halových športoch, neobmedzené možnosti od bas-
ketbalu, volejbalu, futbalu, hádzanej, florbalu po tenis, bedminton, korčuľo-
vanie na kolieskových korčuliach a iné netradičné športy.
Výstavba začala v máji 2011 a hala bola dokončená v mesiaci december. S jej 
uvedením do činnosti sa zlepšila situácia a vyriešili sa priestorové problémy 
pre žiakov ZŠ, ale aj všeobecne pre širokú verejnosť. V porovnaní s ostatnou 
sezónou dôjde k väčšiemu komfortu športovcov, ktorí môžu hrávať v zodpo-
vedajúcich podmienkach. Takto sa otvárajú možnosti pre masové zapojenie 
detí a mládeže, ktoré najviac trpia chýbajúcou športovou infraštruktúrou. 
Ďakujeme všetkým tým, bez pomoci ktorých by nebola možná realizácia 
tejto myšlienky. Osobitné poďakovanie patrí Mgr. Michalovi Hlaváčovi za 
realizáciu projektu modernizácie športového areálu ZŠ Sama Cambela.
Výstavba tohto športového stánku je súčasťou stratégie ZŠ Sama Cambela 
a obce Slovenská Ľupča vytvoriť pre deti a mládež možnosti na zmysluplné 
trávenie voľného času a rozvoja zdravého životného štýlu. 
Verejné korčuľovanie na kolieskových korčuliach ZDARMA:
štvrtok od 15.00 – 16.30
nedeľa od 13.30 – 15.00 
Hala dostupná pre verejnosť:
pondelok – piatok 	 15.00 – 21.00
sobota – nedeľa 	 08.00 – 21.00
Cenník:
Kolektívne športy	 10 €/hodina
Individuálne športy	 8 €/hodina
Dlhodobý prenájom – cena dohodou.

 

Dňa 15. decembra 2011 prebehlo školské kolo v prednese povestí s nasle-
dovnými výsledkami: 
kategória: 2. – 3. ročník: 
1. miesto – Timotej Piliarkin, 3. B
2. kategória: 4. – 5. ročník:
1. miesto – Alexandra Laštiaková , 5. A
3. kategória: 6. – 7. ročník:
1. miesto – Samuel Ternuščák , 7. B
Víťazi školského kola reprezentovali našu školu dňa 17. 1. 2012 v okresnom 
kole, a to s peknými úspechmi:
T. Piliarkin obsadil 1. miesto, S. Ternuščák 2. miesto a  A. Laštiaková  
3. miesto.

Mesiac december je už niekoľko rokov mesiacom, keď sa okrem iných akti-
vít konajú aj jazykové olympiády. Tak je to i tento školský rok.
Dňa 8. decembra 2011 sa uskutočnilo školské kolo olympiády anglického 
jazyka.
Olympiádu anglického jazyka v kategóriách 1A a 1B riešilo celkovo 14 žia-
kov – v kategórii 1A desiati a v kategórii 1B štyria žiaci.
Výsledky: 
KAT. 1A:
1. miesto – Samuel Bilanin (7. B)
KAT. 1B: 
1. miesto – Alica Lipová (9. A)
13. 12. Prebehlo školské kolo olympiády slovenského jazyka. 
Dvanásť žiakov 9. ročníka si vyskúšalo svoje teoretické poznatky z mate-
rinského jazyka v úlohách praktického používania našej reči. Podľa počtu 
získaných bodov sa na prvom mieste umiestnila Lucia Booczová z 9. A trie-
dy.
Dňa 13. 12. riešili štyria žiaci - dvaja z 8. A a dvaja z 8. B – olympiádu 
nemeckého jazyka. Svoje jazykové vedomosti a rečové zručnosti si overili 
riešením úloh v  troch častiach: počúvanie s  porozumením, čítanie s  po-
rozumením a v teste z gramatiky. Na prvom mieste sa umiestnila Terézia 
Šusteková z 8. A. 
Dňa 16. decembra 2011 prebehlo školské kolo z geografickej olympiády. 
Celkovo sa na olympiáde zúčastnilo 40 žiakov. V prvej kategórií riešilo úlo-
hy 20 žiakov, v druhej riešilo olympiádu 10 žiakov a v tretej riešilo olympiá-
du tak isto 10 žiakov s nasledovným výsledkom:
kategória: 5. ročník 
1.miesto – Peter Váš, 5. A a Terezka Halajová, 5. A 
kategória: 6. ročník
miesto – Samuel Hruška, 6. B
3. kategória: 7. ročník
1. miesto – Samuel Bilanin, 7. B
Víťazi školského kola budú našu školu reprezentovať v  okresnom kole. 
Všetkým držíme palce a prajeme im, aby boli úspešní riešitelia a postúpili 
do vyššieho kola.
V decembri sa uskutočnila aj Pytagoriáda z matematiky.
 Do školského kola sa zapojili 40 žiakov 2. stupňa. 
Úspešní riešitelia: 
Peter Váš – 5. A, Dominik Gábrik – 5. B, Terézia Halajová – 5. A, Alexan-
dra Horváthová – 5. B,Viktória Šidlová – 5. A, Gabriela Turčanová – 5. C, 
Timotej Mrva – 5. B, Samuel Bilanin – 5. B, Peter Lakomčík – 5. B
V domácom kole matematickej olympiády sú úspešní traja žiaci:
Terezka Halajová, – 5. A, Peter Váš – 5. A, Alexandra Horváthová – 5. B

Ikebana
O  tom, že naši žiaci majú zručnosti a  bohatú fantáziu, dokazuje krásne  
1. miesto žiaka 5. A triedy Maximiliána Beraxu v 2. kategórii súťaže žiakov 
základných škôl a osemročných gymnázií vo vianočnom aranžovaní, ktorá 
sa konala 20. decembra 2011.

Poďakovanie.
Učitelia a žiaci ZŠ Sama Cambela ďakujú všetkým návštevníkom vianoč-

NOVÁ VIACÚČELOVÁ HALA V SLOVENSKEJ ĽUPČI
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ných trhov za vytvorenie príjemnej atmosféry a za ich štedrosť pri nákupe 
vianočných drobností. 
Osobitná vďaka patrí sponzorom: Nadácia Matice slovenskej, ADVIK, pán 
Malec, Farebná nevesta,pani Fábryová, pani Skybová, pán Šagát a rodičov-
ská rada.

Za úspešný priebeh trhov ďakujeme aj starostovi a zamestnancom obecné-
ho úradu a MKS, hasičskému zboru, Základnej umeleckej škole v Sloven-
skej Ľupči a Domu remesiel. 
Veríme, že tradícia vianočných trhov bude pokračovať a stretneme sa aj na 
budúci rok.

Dňa 17. 1. 2012 sa v Slovenskej Ľupči v Miestnom kultúrnom stredis-
ku konal 19. ročník okresného kola celoslovenskej súťaže v prednese 
povestí Šaliansky Maťko 2012. Na súťaži sa zúčastnilo 23 víťazov 
školských kôl z ôsmich základných škôl Banskobystrického okresu 
v troch kategóriách. V príjemnom prostredí žiaci so zanietením po-
dali svoje najlepšie výkony a porota mala ťažkú úlohu vybrať tých 
najlepších.
Pochvalne sa na účet súťažiacich vyjadrila aj predsedníč-
ka poroty PaedDr. Ivana Rochovská, PhD. z Katolíckej 
univerzity v Ružomberku, pričom zdôraznila osobitné 
potešenie pre nadšenie žiakov o záujem o naše nehmot-
né kultúrne dedičstvo, o slovenskú povesť. 
Žiaci našej školy boli v súťaži zvlášť úspešní. V I. kategó-
rii pre žiakov 2. – 3. ročníkov sa víťaz nášho školského 
kola Timotej Piliarkin umiestnil na krásnom 1. mieste, 
čo mu zabezpečilo postup do krajského kola, kde mu 
budeme držať palce v úspešnej reprezentácii našej ško-
ly. V II. kategórii pre žiakov 4. – 5. ročníkov sa Alexan-
dra Laštiaková umiestnila na 3. mieste a v III. kategórii 

V  školskom roku 2011 – 2012 sa 
naša škola zapojila do programu 
Zelená škola. Je to certifikačno- 
-vzdelávací program, ktorý je súčasťou celosvetovej siete Eco-School,  
a od roku 2004 pomáha aj slovenským školám realizovať environmentálnu 
výchovu prepojenú s praktickými krokmi. Tie vedú žiakov a celú školu k šetr-
nejšiemu prístupu voči životnému prostrediu. t. j. pomáhajú znížiť celkový 
vplyv školy na životné prostredie.
Hlavným cieľom programu Zelená škola je pomôcť školám nájsť cestu zme-
ny, ktorá povedie k zdravšej, „zelenšej“ a aktívnejšej škole i spoločnosti.
Proces Zelenej školy je holistický a prioritne zameraný na ľudí, nie na 
úlohy. Zahŕňa celú školu spolu s členmi miestnej komunity a aktivuje ich 
participáciu – spoluúčasť na rozhodovaní a riešení vybraných problémov. 
Podporuje tímovú prácu a pomáha vytvárať spoločnú víziu školy, ktorá 
rešpektuje a prakticky chráni životné prostredie.
Naši žiaci sú súčasťou pracovného tímu – Kolégia. Analyzujú súčasnú situ-
áciu na škole v 6 oblastiach (voda, odpad, energia, doprava a ovzdušie, ze-
lené obstarávanie, zeleň a ochrana prírody) a následne navrhujú zlepšenia, 
ktoré sa snažia pri zapojení celej školskej komunity zrealizovať. Do kolégia 
boli svojimi spolužiakmi zvolení: Andrej Bočkaj a Viktor Sládeček z 2. B, 
Matej Mydlo z 3. A, Martin Zajac z 3. B, Michal Bilanin a Alex Šara zo  
4. A, Matúš Maloveský z 5. A, Matej Kurray z 5. B, Samuel Ternuščák 
zo 7. B a Adam Hraško zo 7. A. Okrem žiakov sú členmi kolégia aj pán 
starosta Ing. Miroslav Macák, pán riaditeľ školy Mgr. René Kováčik, ko-
ordinátorky panie učiteľky Mgr. Dana Haviarová a Mgr. Aneta Riečanová, 
pani učiteľka Mgr. Ľudmila Pastýrová, pani ekonómka Ing. Eva Škvařilo-
vá, pán školník Juraj Dian, z OÚ pani Eva Gránerová, a za rodičov páni  
Ing. Martin Maloveský a  Ing. František Fodor.
Na slávnostnom zasadnutí Kolégia dňa 1. 12. 2011 žiaci zhrnuli výsledky 
auditu, ktorý vypracovali siedmaci na hodinách environmentálnej výcho-

vy a  spoločne s pánom starostom 
a ostatnými členmi hľadali riešenia 
témy odpad na škole a navrhli Ak- 

čný plán. Na zasadnutí bola prítomná aj pani Mgr. Nékyová z firmy SITA 
z ktorou sme naplánovali exkurzie na skládku odpadu, besedy a ďalšiu spo-
luprácu 
V programe Zelená škola sa uplatňuje praktická metodika 7 krokov:
1. Zostavenie Kolégia Zelenej školy,
2. Environmentálny audit školy,
3. Akčný plán,
4. Monitoring a hodnotenie,
5. Pro-environmentálna výučba,
6. Informovanie a spolupráca,
7. Eko-kódex školy. 
Náplňou programu je splnenie týchto 7 krokov Zelenej školy počas certifi-
kačného obdobia (odporúčané sú 2 školské roky). Školy, ktorým sa podarí 
úspešne zrealizovať všetkých sedem krokov, získajú na konci certifikač-
ného obdobia medzinárodné ocenenie – certifikát „Zelená škola“ a vlajku 
Eco-Schools. 
Na základe medzinárodného štandardu siedmich krokov je certifikát Ze-
lená škola značkou kvality environmentálneho vzdelávania a manažmen-
tu na školách. Vlajka a certifikát symbolizuje to isté na Novom Zélande,  
v Brazílii, vo Fínsku či u nás na Slovensku.
Zelená škola je inšpiráciou, motiváciou a prostriedkom, ktorý pomá-
ha prirodzene prenášať teoretické vedomosti o zodpovednom prístupe  
k nášmu životnému prostrediu do každodenného života. Tie potom môžu 
byť reálnym príkladom nielen pre školskú komunitu, ale tiež pre širokú 
verejnosť.

Text: Mgr. Dana Haviarová    

ŠALIANSKY MAŤKO PRE OKRES BANSKÁ BYSTRICA
pre žiakov 6. – 7. ročníkov sa Samuel Ter-
nuščák umiestnil na 2. mieste. 
Blahoželáme našim žiakom a v ich ďalšej 
činnosti im prajeme veľa úspechov.

učitelia 1. stupňa
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Štvorce čierne, štvorce biele,
potrénujú hlávku skvele. 
Jazdec, pešiak, dáma kráľ,
Ktože by ich nepoznal?

V školskom roku 2011 – 2012 sa naša škola (ako 
jedna z dvoch z BB-kraja) zapojila do projektu 
ŠACH NA ŠKOLÁCH. Je to projekt Sloven-
ského šachového zväzu (SŠZ) a Medzinárod-
nej šachovej federácie (FIDE), kde Slovensko 
je spolu so Slovinskom a Švédskom medzi tro-
mi pilotnými krajinami.
Hlavným cieľom je dostať šach do 300 škôl na 
Slovensku, či už vo forme predmetu, alebo krúžku, so systematic-
kou podporou zo strany SŠZ, obsahujúcou zapožičanie šachového 
materiálu (šachových súprav a demonštračných šachovníc), po-
skytnutie učebníc, ako aj zaškolenie učiteľov, ktorí chcú učiť túto 
hru hier. Vďaka tomuto projektu pribudlo na škole 20 šachových 
súprav s  ktorými môžu deti hrať nielen na šachovom krúžku, ale 
aj v  školskom klube a  cez prestávky a magnetická demonštračná 
tabuľa. Naši šachisti sa stali súčasťou veľkej šachovej rodiny – SŠZ. 
Trénujú rôzne taktiky na šachovom krúžku (každý piatok) a využí-
vajú svoje vedomosti na rôznych súťažiach šachového zväzu. V tom-

Šachy na školách

Významní rodáci
Mgr. art. Peter Martin RAPOŠ 

Narodil sa v Slovenskej Ľupči 17. 12. 1932 
v rodine notára Štefana Rapoša, matka 

Adela rod. Brozmanová, ktorá sa venovala v Ľupči aj ochotníckemu 
divadlu. 
Svoje detstvo do veku 7 rokov prežil v Slovenskej Ľupči, potom otca 
preložili do Ľubietovej, odkiaľ sa v roku 1944 presťahovali do Bra-
tislavy, kde žije doposiaľ. V Ľubietovej sa zoznámil s primabalerí-
nou Ellou Fuchsovou-Lehotskou, ktorá tam bola evakuovaná. Toto 
zoznámenie bolo pre ďalší vývoj Petra rozhodujúce. Popri svojom 
tréningu sa začala venovať aj deťom a u neho zistila vhodné telesné 
dispozície a talent pre balet. Po presťahovaní sa do Bratislavy pokra-
čoval v spolupráci s Ellou Fuchsovou v jej baletnom štúdiu, ktoré 
bolo v dome, kde Rapošovci bývali. Túto baletnú školu navštevoval 
5 rokov popri štúdiu na Vyššej škole umeleckého priemyslu – od-
bor grafický. V tomto období uvádzala E. Fuchsová na Novej scéne 
SND spolu s režisérkou Adou Rapošovou úspešné detské muzikály 
Čin- čin a Ako zelinky snemovali. 
Od 1. 9. 1950 P. Rapoš pôsobil ako tanečník v Štátnom divadle 
Brno, kde sa zdokonaľoval pod vedením svetoznámeho baletného 
majstra Iva Váňu PSOTU.

Od 15. 8. 1951 až do júla 1967 účinkoval v baletnom súbore SND  
v Bratislave. Popri zamestnaní v balete absolvoval aj štúdium ta-
nečnej pedagogiky na VŠMU. Ako sólista baletu SND vytvoril popri 
sólových tancoch v baletoch a operách tieto významnejšie úlohy: 
Šašo (Labutie jazero 1953 a 1966), Akrobat (Červený mak), Karen 
(Gajané), Larry ( Púť v búrke), Vodca pirátov (Dafius a Chloe), Ci-
gán Lajko (Šatôčka), Chlapec (Skrinka hračiek), Gavalier (Strausia-
da). V roku 1963 zas hlavnú úlohu v balete NDR Der Gold Fisch. 
V roku 1967 začal pôsobiť v Nemecku v Nemeckej opere na Rýne  
v Düsseldorfe a v Národnom divadle v Manheime. Na týchto scé-
nach počas päťročného pôsobenia vytvoril množstvo sólových po-
stáv ako aj úloh v baletoch, operách, operetách a v muzikáloch.
V Bratislave pôsobil externe aj ako pedagóg na Štátnom konzerva-
tóriu 1958 – 1963 ako aj v rokoch 1964 – 1967 a taktiež na taneč-
nom oddelení VŠMU v rokoch 1965 – 1967. Od septembra 1972 až 
do roku 2006 pôsobil ako interný pedagóg v Štátnom konzervatóriu 
neskôr v Tanečnom konzervatóriu Evy Jaczovej v Bratislave. Popri 
tejto činnosti publikoval v dennej tlači (Práca a Večerník) recenzie 
a kritiky o baletoch. Pre Tanečné konzervatórium Dušana Nebyla  
v Trnave napísal učebnicu Dejiny tanca a baletu. V rokoch 1983 až 
1991 viedol tréningy na Medzinárodných letných baletných kurzoch 
v Marseille vo Francúzsku. 
Ako mi v rozhovore uviedol, na Slovenskú Ľupču spomína rád,  
najmä na jeho podvečerné vychádzky s Ľudkom Brucháčom a psí-
kom Hokym, keď pán Brucháč ako obecný bubeník chodieval vyhla-
sovať obecné zvesti.
Podľa osobných spomienok pána Rapoša spracoval: 	

JUDr. Ján Kováčik

to školskom roku sme sa zúčastnili na  
5 celoslovenských súťažiach a  meno 
našej školy sa úspešne dostáva do pove-
domia šachovej verejnosti. Získali sme 
1x zlato, 2x striebro a 2x bronz. Medzi 
najúspešnejších šachistov patria bratia 
Vášovci – Peter, Martin a Jakub.
Prečo sa snažíme dostať šach aj do našej 

školy? – Šach je nástroj, ktorý robí deti múdrejšími!
„Nie všetci sa stanete šachistami, ale nikto z vás nebude ľutovať 
čas, ktorý venoval šachu, lebo šach vám pomôže v  ktoromkoľvek 
zamestnaní.“
Tigran V. Petrosjan, 9. majster sveta v šachu (1963 – 1969)

FOTO + TEXT Mgr. Dana Haviarová
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Tam, kde z hlavnej hradskej (dnes z vedľajšej) odbočuje cesta do Moš-
tenice, na bystrom potôčku stál donedávna mlyn. A že v ňom bývala 
pekná vdova – mlynárka, našiel si k nemu cestičku aj ľupčiansky hradný 
pán. V dôverných rozhovoroch mu mlynárka vyzradila tajomstvo vrchu 
nad mlynom, kde vraj dlho žil starý pustovník, ktorý na tomto vrchu 
zakopal veľký poklad. Môže ho vziať ten, kto za Svätojánskej noci vyjde 
na vrch, no musí sa vrátiť do východu slnka pod strechu.
Kto má mnoho – chce viac, hovorí sa. Tak aj mladý hradný pán zatúžil 
po poklade. Na Jána, hneď po západe slnka, sa vydal na cestu. Čaká 

Povesť O skale Na Mlynčoku

Dňa 7. januára 2012 sa uskutočnila výročná členská schôdza 
DHZ, na ktorej bola hodnotená práca zboru za rok 2011. 
Naša organizácia má 60 členov, z  toho 19 žien a evidujeme  
11 mladých hasičov. 
Činnosť organizácie sa riadila podľa schváleného plánu práce 
na rok 2011.

Brigádnická činnosť 
Bola zameraná na úpravu okolia požiarnej zbrojnice, požiarneho náradia, vý-
stroja a výzbroje, upratovanie HZ. Výroba regálov na uloženie požiarneho nára-
dia – 93 hod., oprava požiarnej striekačky PPS 12 a PS 8 – 32 hod., polievanie 
trávnikov – 48 hod., umývanie cesty, príprava na Turičný jarmok, asistenčné 
protipožiarne hliadky – 246 hod., pomoc pri Annabále – 36 hod., pomoc ZŠ pri 
realizácii Vianočných trhov – 42 hod., pomoc občanom: čerpanie vody zo zato-
pených suterénov – 86 hod., pri pretláčaní kanálov – 88 hod., príprava inventari-
zácie – 8 hod., rôzne iné činnosti pre potreby obce pri zabezpečovaní požiarnej 
ochrany – 92 hod., spolu počet odpracovaných brigádnických hodín: 771 hod.
Iná činnosť:
Nácvik mladých hasičov na súťaže – 182 hod., nácvik PD mužov na športovú 
súťaž – 52 hod.
Z prehľadu vidíme, že všetky tieto akcie, ich zabezpečenie a realizácia si vyža-
dovali veľkú obetavosť jednotlivých členov našej organizácie. Na ich zvládnutie 
bola oslovená väčšia časť našich členov, ktorí neodmietli pomoc a pomohli. Na 
týchto brigádach sa väčšinou zúčastňovali tí istí: Vráb, Madoš, Belko, P. Chriaš-
teľ., Holéci, Horvát ml., Cambel, Balko, Lamper, Rob, Lakomčík M,. Molota, 
Seredy ml. a vždy veliteľ DHZ J.Chriašteľ. 
Športová činnosť
Najviditeľnejšou činnosťou sú previerky pripravenosti PD, ktoré spoľahlivo pre-
veria pripravenosť ľudí a strojov. Ich úspešnosť pozostáva z kondičnej a psychic-
kej zdatnosti súťažiacich a z trvalej údržby strojov a náradia, ktorá je potrebná 
pri zásahoch v prípade požiarov. V roku 2011 sa takáto previerka uskutočnila 
5. júna 2011 v Podkoniciach a naše súťažné požiarne družstvo sa jej zúčastnilo 
v  rámci dobrých susedských vzťahov. Už tradične sa zúčastňujeme na súťaži 
hasičských družstiev o „Pohár primátora“, ktorá sa uskutočnila 9. 7. 2011, tiež 
na nočnom cvičení hasičských družstiev v Šalkovej dňa 6. 8. 2011. V  roku 2011 
sa nám nepodarilo absolvovať toľko súťaží ako po iné roky, neboli sme ani v dru-
žobnej Partizánskej Ľupči, pretože v tom termíne sme boli s mladými hasičmi na 
súťaži hry Plameň v Lučatíne. 
Práca s mládežou
Spoločne so základnou školou sa nám podarilo založiť hasičský krúžok Mla-
dých hasičov. V  máji sme sa zúčastnili na súťaži Mladých hasičov v  Brusne, 
kde sme obsadili 1. miesto a v jarnom kole hry PLAMEŇ v Lučatíne sme tiež 
získali 1. miesto. Naši mladí hasiči sa zúčastnili aj súťaží v Šalkovej, kde obsadili 
2. miesto, v Lučatíne pri príležitosti osláv založenia DHZ, kde boli tretí, aj na 
súťažiach v Badíne a vo Vlkanovej. Dosiahnuté výsledky ich povzbudili a pokra-

čovali v nácviku. V jesennom kole hry PLAMEŇ, ktoré sa uskutočnilo v Brusne, 
obhájili 1. miesto z rokov 2009 a 2010 a získali putovný pohár.
Za vynaložené úsilie a ocenenie úspechov, ako aj pre zábavu, sme im pripravili 
mikulášske posedenie s občerstvením. Dúfam, že im tento elán zostane aj pre 
budúce obdobia.
Preventívna činnosť
Obce, ako samosprávne územné celky podľa zákona SNR č. 369/1990 Zb.  
O obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona SNR č. 314/2001 
Z.z O požiarnej ochrane v znení neskorších predpisov, plnia úlohy v oblasti po-
žiarnej ochrany uvedené v § 29 zákona o požiarnej ochrane.
Obec vytvára na vykonanie preventívnych požiarnych kontrol kontrolné skupiny, 
do ktorých zaraďuje členov obecného hasičského zboru a členov dobrovoľnej 
požiarnej ochrany. Kontrolné skupiny sú pracovné a pomocné orgány pre úsek 
požiarnej ochrany. V roku 2011 boli vykonané 4 preventívne kontroly, kontrolo-
vaným bolo zaslané upozornenie na odstránenie zistených závad.
Pre budúce obdobie bude spracovaný aktuálny zoznam fyzických a právnických 
osôb, u ktorých budú v priebehu roku 2012 vykonané preventívne protipožiarne 
kontroly.
Priame zásahy, požiare, pomoc občanom:
Za hodnotiace obdobie sme mali podieľali pri likvidácii 5 požiarov.
20. 3. – požiar suchej trávy Pod Zámkom, 27. 3. – požiar suchej trávy pri rieke 
Hron, 8. 4. – lesný požiar pri Biotike – Dúbravy, 14. 8. – zalievanie suchej trávy 
na RD na Selách, 18. 8. – požiar suchej trávy na Zvaraliskách, 19. 9. – požiar 
stromčekového porastu na Tehelni.
Pri čerpaní vody a pretláčaní kanálov sme pomáhali naším občanom: 8. 1. 2011 
na ul. 1. mája 16, 10. 1. 2011 na ul. 1. mája č.14, 12. 1. 2011 v Záhradnej ulici  
a16. 4. 2011 čerpanie vody zo suterénu na pošte.
Rôzne
V máji 2011 sme usporiadali výlet na akciu Hasičská nedeľa do Martina, autobus 
sponzorovala fi. Confal, za čo im patrí srdečné poďakovanie. V  júni v  rámci 
osláv MDD sa prezentovali mladí hasiči na školskom dvore ukážkami výzbroje 
a výstroje nášho hasičského zboru. V mesiaci júl 2011 sme pomáhali kultúrnej 
komisii pri realizácii Annabálu, ako asistenčné hliadky sme sa podieľali pri ďal-
ších kultúrnych akciách v obci.
V závere prednesenej správy o činnosti DHZ za rok 2011 mi dovoľte poďakovať 
sa všetkým funkcionárom a členom DHZ za ich prácu a mladým hasičom za 
dosiahnuté výsledky.
Ďakujem obecnému úradu za pomoc pri zabezpečovaní chodu nášho zboru, 
sponzorom, ktorí nám nezištne  pomáhali, fi CONFAL, že aj v čase hospodár- 
skej krízy nám poskytla finančnú pomoc. 
Taktiež by som chcel poďakovať dlhoročnému sponzorovi pánu Petrovi Moravčí-
kovi a fi. Obalotava, ktorý nám zabezpečujú každoročne naše hasičské kalendáre. 

 veliteľ DHZ J.Chriašteľ
– redakčne skrátené –

do polnoci – nič. Akoby nič ! Pred ním na dosah ruky vzbĺkol malý pla- 
mienok. Potom sa zem otvorila a odhalila obrovský poklad. Hradný pán 
si nabral z pokladu koľko len stačil. Ale zlato a diamanty sú ťažké. Pre- 
šiel niekoľko krokov a už musel oddychovať. K mlynu je ešte ďaleko a už 
sa začína brieždiť. Posadnutý leskom pokladu zbiera posledné sily. Do 
mlyna by už kameňom dohodil, keď nad obzor vykuklo slnko. Hradný 
pán cíti ako mu tuhne krv v žilách. Už sa nevládze hnúť. Keď ráno vyšla 
mlynárka na dvor, uzrela v stráni nad mlynom biely kameň, na ktorý ne-
milosrdne pražilo letné slnko. V kameni spoznala hradného pána, ktorý 
radšej skamenel, ako by mal odhodiť časť ťažkého pokladu.

Spracovala  Eva Horská

Správa o činnosti dobrovoľného hasičského zboru za rok 2011
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Milí čitatelia Ľupčianskych zvestí,
dovoľte mi zaželať vám v mene redakčnej rady v roku 2012 všetko 
dobré, hlavne pohodu a spokojnosť. 
Aj v tomto roku vám budeme prinášať na stránkach ĽZ informácie 
o dianí v našej obci, o živote a aktivitách našich občanov. Obecné 
zastupiteľstvo schválilo na rok 2012 takú sumu financií, že (dúfam) 
vám budeme môcť priniesť 10 čísiel (dvojčíslo január/február a  júl/
august)  nášho časopisu. 
Prečo dúfam?
V ostatnom čase sa vzniesla z okolia určitých občanov kritika na 
obsah ĽZ. Ak je táto kritika opodstatnená a podnetná, prijímame 
ju. Kritici boli vyzvaní už v minulosti, aby prispievali témami, ktoré 
podľa nich, zaujmú občanov. Do prvého tohtoročného čísla žiadny 

článok nedodali a tak aby sa nebáli, oznamujem, že na požiadanie 
garantujeme zachovanie anonymity. 
V januári sa v redakcii zastavili študentky jedného z gymnázií v Ban-
skej Bystrici, že chcú prispievať do ĽZ a počuli, že táto práca by 
mala byť honorovaná. Po zdroji takejto informácie som nepátrala, 
ale príspevky nie sú platené, ani nikdy počas existencie ĽZ  hono-
rované neboli!
Ľupčianske zvesti sú časopis pre občiansku komunikáciu, sú regis-
trované na Ministerstve kultúry SR. Patria do kategórie MIESTNE 
NOVINY, ktoré majú svoje špecifiká. V Ľupčianskych zvestiach sú 
tieto dodržiavané od začiatku vydávania. To znamená, že do také-
hoto typu novín nepatria napríklad politické témy – výnimka je pri 
komunálnych voľbách, informácie sťahované z  internetu (počasie, 
horoskopy – iba ak by sme mali nejakú „miestnu vešticu“...)
Privítam vaše názory na túto tému, teším sa na vaše príspevky a na 
stretnutie na stránkach Ľupčianskych zvestí.

Ing. Elena Debnárová
šéfredaktorka ĽZ

V mesiaci január sa významných životných 
jubileí dožili:

Berta Očenášová, 
Anna Belíková, Ing. Ivan Číž, Otto Foltáni, 
Anna Kubová, Marta Mesíková, 
Zuzana Kontúrová, Anna Sýkorová, 
Zora Chovancová, Magdaléna Sedláková

Srdečne blahoželáme!

Blahoželanie

Milá pani Emília Kopisová,
dovoľte zaželať Vám k  Vašim vzácnym  
januárovým narodeninám: pokoj v  srdci, 
duši zdravie, ruke pevný stisk, chvíle bez 
bolesti. Každý deň začínať s chuťou naro-
diť sa znova. Nech ste večne mladá.

Ľupčianske zvesti

V mesiaci december nás navždy opustili:
Mgr. Miriam Valentová vo veku  41 rokov
Tibor Lakomčík vo veku 83 rokov
Zlata Palatíková vo veku 87 rokov
Anna Sršňová vo veku  77 rokov
Marián Hlaváč vo veku 85 rokov

V mesiaci január nás navždy opustili:
Mária Svetlíková vo veku  71 rokov
Mária Nádaská vo veku 83 rokov
Emília Ďurková vo veku 86 rokov
Jozef Petrík vo veku 60 rokov
Peter Kapustík vo veku 65 rokov 

Poďakovanie
Naše poďakovanie patrí všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť 
s našou drahou mamkou

Máriou Svetlíkovou,

ktorá sa odobrala na Pravdu Božiu dňa  
11. januára 2012 vo veku nedožitých 72 ro-

kov.
Poďakovanie patrí aj opatrovateľkám z obecného úradu – Vier-
ke Pivarčiovej, Katke Potančokovej a Terke Chabadovej za ich 
láskyplnú opateru a milé slovo.
Ďakujem aj MUDr. Jurajovi Zelníkovi za pekné slová pri roz-
lúčke a bratovi farárovi Mgr. Jánovi Jakušovi za dôstojnú po-
hrebnú počestnosť.
Vy, ktorí ste našu mamku poznali, venujte jej, prosím, láskavú 
spomienku.

                                           Ďakujú synovia Igor a Slavomír, 
dcéra Svetlana a sestra Zuzana.

Čas plynie ako tichej rieky prúd, kto 
Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.

Dňa 8. februára uplynulo 20 rokov  
od úmrtia nášho otca, starého otca a prí-
buzného Ondreja Gránera. 

Venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
smútiaca rodina

Pamätáte sa?
V januári 2012 bolo štyridsať rokov 
čo bola založená hudobná skupina 
ALBATROS. V sedemdesiatych ro-
koch to bola jedna z najpopulárnej-
ších skupín v okolí.
(Fotografiu si majiteľ môže vy-
zdvihnúť v redakcii ĽZ – ou 2. poschodie)
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pohybový kurz  pre deti od 4 rokov
Remeselné dielne – keramika – 
šperky
Stolný tenis

17.00

18.30

Dom remesiel, Nám SNP 14l 

Sokolovňa

www.lupca.sk

K. Hričovský
0905406420

15.3 Štvrtok Aerobic 17.50 Sokolovňa K. Hričovský
0905406420

16.3 Piatok Halový futbal 

Nohejbal

18.30

20.00

Sokolovňa

Sokolovňa

K. Hričovský
0905406420

17.3 Sobota Kapely na živo  20.00 Pohostinstvo na hrisku facebook:  Na Hrisku 

   XII. týžde :
dátum de názov podujatia as miesto Info

19.3 Pondelok Cvi enia PILATES 18.00 Telocvičňa ZŠ E.Pašková
0903 017 689 

20.3 Utorok Malí muzikanti – hudobno-
pohybový kurz  pre deti od 1-3 
roka
Šikovné ruky – tvorivé dielne pre 
deti od 2 rokov 
Aerobic

Nohejbal

10.00

15.00

17.50

19.00

Materské centrum Kľúčik 

Materské centrum Kľúčik 

Sokolovňa

Sokolovňa

Facebook: Materské
Centrum Kľúčik

K. Hričovský
0905406420

21.3 Streda My sme malí divadelníci- 
Regionálna súťažná postupová 
prehliadka detských divadiel
Cvi íme s de mi – športový 
krúžok pre všetky deti 

9.00

17.00

Miestne kultúrne stredisko 

Telocvičňa ZŠ Sama Cambela 

A. Danková 
tel. 048/4187818 

Facebook: Materské
Centrum Kľúčik

Malí muzikanti – hudobno – 
pohybový kurz  pre deti od 4 rokov
Remeselné dielne – keramika - 
šperky
Stolný tenis

17.00

17.00

18.30

Materské centrum Kľúčik 

Dom remesiel, Nám SNP 14 

Sokolovňa

www.lupca.sk

K. Hričovský
0905406420

23.3 Piatok Halový futbal 
Nohejbal

18.30
20.00

Sokolovňa
Sokolovňa

K. Hričovský
0905406420

25.3 Nedeľa Futbalový majstrovský zápas 
FK Sl. Ľupča – MFK Strojár 

Krupina

15.00 Futbalové ihrisko Ľ. Bakaljar 
0905523100

   XIII. týžde :
dátum de názov podujatia as miesto Info

26.3 Pondelok Výstava kníh spojená s 
predajom
Ve kono ný týžde  v Dome 
remesiel 
Cvi enia PILATES 

16.30

18.00

Obecná knižnica 

Dom remesiel, Nám SNP 14 

Telocvičňa ZŠ 

A. Danková 
tel. 048/4187818 
www.lupca.sk

E.Pašková
0903 017 689 

27.3 Utorok Výstava kníh spojená s 
predajom
Malí muzikanti – hudobno-
pohybový kurz  pre deti od 1-3 
roka
Šikovné ruky – tvorivé dielne pre 
deti od 2 rokov 
Ve kono ný týžde  v Dome 
remesiel 
Aerobic

Nohejbal

10.00

15.00

16.30

17.50

19.00

Obecná knižnica 

Materské centrum Kľúčik 

Materské centrum Kľúčik 

Dom remesiel, Nám SNP 14 

Sokolovňa

Sokolovňa

A. Danková 
tel. 048/4187818 
Facebook: Materské
Centrum Kľúčik

www.lupca.sk

K. Hričovský
0905406420

28.3 Streda Výstava kníh spojená s 
predajom
Ve kono ný týžde  v Dome 
remesiel 
Cvi íme s de mi – športový 
krúžok pre všetky deti 
Malí muzikanti – hudobno – 
pohybový kurz  pre deti od 4 rokov
Klavírny koncert žiakov ZUŠ 
Stolný tenis

16.30
17.00

17.00

17.00

18.30

Obecná knižnica 

Dom remesiel, Nám SNP 14 
Telocvičňa ZŠ Sama Cambela 

Materské centrum Kľúčik 

ZUŠ Slovenská Ľupča
Sokolovňa

A. Danková 
tel. 048/4187818 
www.lupca.sk

Facebook: Materské
Centrum Kľúčik

www.zussllupca.sk
K. Hričovský 0905406420 

29.3 Štvrtok Výstava kníh spojená s 
predajom
Aerobic 17.50

Obecná knižnica 

Sokolovňa

A. Danková 
tel. 048/4187818 
K. Hričovský
0905406420

30.3 Piatok Výstava kníh spojená s 
predajom
Halový futbal 

Nohejbal

18.30

20.00

Obecná knižnica 

Sokolovňa

Sokolovňa

A. Danková 
tel. 048/4187818 
K. Hričovský
0905406420

Akcie a podujatia v marci 2012 bez presného dátumu: Praktická ukážka rezu a ošetrovania 
ovocných stromov/SZZ.
Návšteva So nej jaskyne Slia
/Červený kríž

M. Dvoranová 
048/4196557
www.zsslovlupca.edu.sk
E.Pašková
0903 017 689

1

V marci odstraňujeme ochranný materiál, ktorým sme 
v jeseni pozakrývali šípové ruže a trvalky. Tak isto oše-
trujeme aj stromkové ruže, ktoré boli povalené nabok 
a prikryté čečinou alebo iným materiálom. Omrznuté 
konáriky na ružiach odstrihujeme po najbližší zdravý 
púčik. Stromček priviažeme ku kolíku.
Koncom marca urobíme  pri šípových ružiach, mali-
nách, černiciach ríbezliach a egrešoch jarné hnojenie. 
Na m2 dávame granulované hnojivá asi 2 Dg Cereritu 
alebo NPK, do pôdy ich zapracujeme plytko. Ak v mar-
ci nie je dobré počasie, môžeme tak urobiť v apríli.
Ovocné stromky, ktoré sme zasadili v jeseni, hnojíme 
kompostom. Na jar sa používajú rýchlo rozpustné hno-
jivá, ktoré sa rozhadzujú naširoko a do pôdy sa zapra-
cúvajú plytko. Ak hnojíme zálievkou, jednu jedácu lyži-
cu granulovaného hnojiva Cererit alebo NPK dávame 
na 10 litrov vody.
Ovocné stromy citlivé na mráz (broskyne a marhule) 
orezávame až po mrazoch, jarný postrek ovocných 
stromov robíme pred pučaním kvetných púčikov. Proti 
monilióze plodov, chrastavitosti a vysychaniu konári-
kov hlavne na broskyniach a  marhuliach sa bránime 
postrekom 0,4% Perozínom alebo 0,8% Kuprikolom 
alebo 0,7 % Sulikolom.
Skôr než sa mladé stromky olistia, skontrolujeme pri 
nich kolíky a  úväzky, pri sadení stromčekov dávame 
kolíky vždy z južnej strany pred kmeň. 
Pri orezávaní ovocných stromov ošetrujeme všetky 
rezné rany stromovým balzamom alebo štepárskym 
voskom alebo latexom. Náter robíme dvakrát po sebe, 
aby sme zabránili vzniku infekcie. 
Na jar, ak je úbytok vlahy, zalievame ovocné stromče-
ky pred kvitnutím a to hlavne tie, ktoré  sú  zasadené 
vo svahu. Upozorňujem preto, lebo jeseň bola takmer 
bez zrážok a vlahu  je treba doplniť zálievkou. 
Je nutné presvetliť staré stromy, aby sme si zabezpeči-
li zdravú úrodu ovocia. Mám skúsenosť, že plody, na 
ktoré nesvieti slnko aspon 75 %, nedosahujú patričnú 
kvalitu.
Broskyne a marhule je lepšie sadiť na jar, lebo koreňo-
vá sústava sa začína prebúdzať len v oteplenej  pôde. 
Zmladzovací rez broskýň a marhúl robíme na suchých 
a trojročných konárikoch, lebo tieto rodia len na jedno 
a  dvojročnom dreve. Cez leto si dopestujeme mladý 
obrast a ten zaštipujeme za zelena, keď letorast naras-
tie na dĺžku 30 cm, bočné výhonky zaštipujeme za 5 až 
6 listom. Zaštipovať začíname už koncom mája.
Záhradkárom prajem veľa úspechov.

M. Mazúch

Radíme záhradkárom
Jarné práce v záhrade


